
SEGUNDA-fEirA, 14 DE Abril DE 2008 �
Diário Oficial Executivo  3

SANTARÉM
Colégio E. E. M. Álvaro Adolfo da Silveira - 
Avenida Marechal Rondon s/n.º,  Bairro Santa 
Clara

3.2 Os candidatos empatados serão convocados pelo Instituto 
Movens a apresentarem os documentos necessários à 
comprovação de idade e de tempo de serviço público 
estadual, conforme os critérios definidos no subitem 3.3.
3.3 Para desempate, terá preferência o candidato que, na 
seguinte ordem:
a) for mais idoso, desde que tenha idade superior a sessenta 
anos, conforme artigo 27, parágrafo único, do Estatuto do 
Idoso;
b) pertencer ao serviço público estadual;
c) pertencer ao serviço público estadual com maior tempo de 
serviço público do estado, contados em anos, meses e dias, até 
a data de publicação deste edital.
d) possuir maior idade;
e) obtiver maior nota na prova de Conhecimentos Específicos 
(P2);
f) obtiver maior Nota Final nas Provas Objetivas (NFPO).
3.4 Os critérios de desempate definidos nas alíneas “a”, “b”, “c” 
e “d” do subitem 3.3 somente serão aplicados aos candidatos 
que, quando convocados, apresentarem os documentos 
necessários para a comprovação das informações necessárias 
ao processamento do desempate.
3.4.1 O candidato que não atender à convocação objeto do 
subitem 3.2 deste edital será desempatado somente pelos 
critérios definidos nas alíneas “e” e “f” do subitem 3.3, e após 
a aplicação do previsto nas alíneas “a”, “b” e “c”, do mesmo 
subitem, aos candidatos comprovadamente beneficiados, na 
forma do subitem 3.2 deste edital.
4 DAS DISPOSIÇõES FINAIS
4.1 O Edital de resultado final no concurso dos candidatos 
aos cargos de nível médio será publicado no Diário Oficial 
do Estado do Pará e divulgado na internet, no endereço 
eletrônico www.movens.org.br, na data provável de 15 de 
maio de 2008.
MARIA APARECIDA BARROS CAVALCANTE
Secretária de Estado de Administração

PORTARIA DE EXONERAÇÃO
PORTARIA Nº 0267 DE 11 DE ABRIL DE 2008

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/159996
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, ALICE VIANA SOARES MONTEIRO, Mat.n° 5194334-5 
do cargo de Técnico em Gestão Pública –Administrador,  lotada 
na Secretaria de Estado de Administração – SEAD, a contar de 
10/04/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 11 de abril de 
2008.
MARIA APARECIDA BARROS CAVALCANTE
Secretária de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO
EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE CONCURSADOS

A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, convoca os 
relacionados a seguir, a comparecerem, no prazo de 07 dias, 
a contar de 14.04.2008, na Av.Gentil Bittencourt nº 43, Batista 
Campos, de 8 às 14 h, para tratarem de assuntos referente a 
concurso público, conforme discriminados abaixo.
- LAIZ DALETH ALVES COUTINHO, Concurso C-93 da Secretaria 
de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional - SEDURB, 
cargo: Técnico em Gestão de Infra-Estrutura - Arquiteto, 
nomeação: 24.03.2008.
- ANDRÉ GIL DOS SANTOS FERREIRA, Concurso C-105 da 
Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, cargo: Professor 
AD-4, nomeação: 24.03.2008.
- ANA KALINE LOPES SOARES, Concurso C-105 da Secretaria 
de Estado de Educação - SEDUC, cargo: Professor AD-4, 
nomeação: 24.03.2008.
- CARLA ANDRÉA NASCIMENTO DE LIMA, Concurso C-105 da 
Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, cargo: Professor 
AD-4, nomeação: 24.03.2008.
- ÉDEN MORAES DA COSTA, Concurso C-105 da Secretaria 
de Estado de Educação - SEDUC, cargo: Professor AD-4, 
nomeação: 24.03.2008.
- ELTON CARLOS DE SOUSA MELO, Concurso C-105 da 
Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, cargo: Professor 
AD-4, nomeação: 24.03.2008.
- ERIKSON LUIZ SANTA BRÍGIDA, Concurso C-105 da Secretaria 
de Estado de Educação - SEDUC, cargo: Professor AD-4, 
nomeação: 24.03.2008.
- EDUARDO JOSÉ DE LIMA GOMES, Concurso C-105 da 
Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, cargo: Professor 
AD-4, nomeação: 24.03.2008.
- GILDETE PEREIRA DE OLIVEIRA SOUZA, Concurso C-105 da 

Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, cargo: Professor 
AD-4, nomeação: 24.03.2008.
- JESUS LIMA TORRES, Concurso C-105 da Secretaria de Estado 
de Educação - SEDUC, cargo: Professor AD-4, nomeação: 
24.03.2008.
- JOSÉ EVILÁCIO EDUARDO DE OLIVEIRA, Concurso C-105 da 
Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, cargo: Professor 
AD-4, nomeação: 24.03.2008.
- KARLA ADRIANA MENEZES GONÇALVES, Concurso C-105 da 
Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, cargo: Professor 
AD-4, nomeação: 24.03.2008.
- MARIA LELIA ROSA DOS SANTOS BRANDÃO, Concurso C-105 
da Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, cargo: Professor 
AD-4, nomeação: 24.03.2008.
- MARCELO NAZARÉ MACHADO MAGNO, Concurso C-105 da 
Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, cargo: Professor 
AD-4, nomeação: 24.03.2008.
- MICHELE DOS SANTOS ARAÚJO, Concurso C-105 da 
Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, cargo: Professor 
AD-4, nomeação: 24.03.2008.
- MIRTA DANYELLA SILVA AYRES, Concurso C-105 da Secretaria 
de Estado de Educação - SEDUC, cargo: Professor AD-4, 
nomeação: 24.03.2008.
- NORBERTO SOUZA COSTA, Concurso C-105 da Secretaria 
de Estado de Educação - SEDUC, cargo: Professor AD-4, 
nomeação: 24.03.2008.
- NEUZIMAR ELIZEU GOMES, Concurso C-105 da Secretaria 
de Estado de Educação - SEDUC, cargo: Professor AD-4, 
nomeação: 24.03.2008.
- ORLANDO SILVA SALES, Concurso C-105 da Secretaria 
de Estado de Educação - SEDUC, cargo: Professor AD-4, 
nomeação: 24.03.2008.
- PEDRO ROCHA DE MELO, Concurso C-105 da Secretaria 
de Estado de Educação - SEDUC, cargo: Professor AD-4, 
nomeação: 24.03.2008.
- RONNIELLE DE AZEVEDO LOPES, Concurso C-105 da 
Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, cargo: Professor 
AD-4, nomeação: 24.03.2008.
- SIMONE DOMINGUES DE MENEZES, Concurso C-105 da 
Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, cargo: Professor 
AD-4, nomeação: 24.03.2008.
- SAMAI PAIXÃO PEREIRA, Concurso C-105 da Secretaria 
de Estado de Educação - SEDUC, cargo: Professor AD-4, 
nomeação: 24.03.2008.
Belém, 11 de abril de 2008.
MARIA APARECIDA BARROS CAVALCANTE
Secretária de Estado de Administração

CONTRATO ADMINISTRATIVO
CONTRATO ADMINISTRATIVO DE SERVIDORES 

TEMPORÁRIOS
CONTRATANTE: IASEP – CNPJ 05.056.031/0001 – 88

A presente contratação, para atender à necessidade 
temporária de excepcional interesse público, é decorrente 
da impossibilidade de paralisação de serviços de saúde que 
possuem natureza essencial e da insuficiência de pessoal, no 
quadro de provimento do IASEP, e em fase da suspensão do 
contrato nº 068/2005. Observados os princípios Constitucionais 
da legalidade, impessoalidade, Moralidade e Publicidade e 
eficiência, a presente contratação tem como base legal o 
dispositivo no Parágrafo Único do Art. 1º da Lei Complementar 
nº 007 de 25 de Setembro de 1991.
CONTRATADA/FUNÇÃO
- Assistente Administrativo
Denise Barbosa Moraes
VIGÊNCIA: 01.04.2008 a 27.09.2008
Sandra Helena Morais Leite
Presidente

CONTRATO ADMINISTRATIVO DE SERVIDORES 
TEMPORÁRIOS

CONTRATANTE: IASEP – CNPJ 05.056.031/0001 – 88
A presente contratação, para atender à necessidade 
temporária de excepcional interesse público, é decorrente 
da impossibilidade de paralisação de serviços de saúde que 
possuem natureza essencial e da insuficiência de pessoal, no 
quadro de provimento do IASEP, e em fase da suspensão do 
contrato nº 068/2005. Observados os princípios Constitucionais 
da legalidade, impessoalidade, Moralidade e Publicidade e 
eficiência, a presente contratação tem como base legal o 
dispositivo no Parágrafo Único do Art. 1º da Lei Complementar 
nº 007 de 25 de Setembro de 1991.
CONTRATADA/FUNÇÃO
- Assistente Administrativo
Rosana Gomes de Souza

VIGÊNCIA: 07.04.2008 a 03.10.2008
Sandra Helena Morais Leite
Presidente

ERRATA DO TERMO ADITIVO
Nº do Contrato: 018/2007
Nº do Termo Aditivo: 1º
Partes: PRODEPA x BITNEWS
Onde se Lê: 04.126.1203.4219-339039
Onde Leia-se: 04.126.1203.4219-339036
Ordenador Responsável: Carlos Renato Lisboa Francês

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 004
Nº do Contrato: 005/2004
Objeto do Contrato: Pretação de serviços de postagem e 
impressão de contracheques.
Valor do Contrato Original: R$ R$ 1.500.000,00 (Um milhão e 
quinhentos mil reais)
Modalidade de Licitação: Inexigilidade
Partes: Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará e a 
Empresa de Correios e Telégrafos - ECT
Objeto e Justificativa do Aditamento: Alteração da Clausula 7.2 
e Revisão do valor
Valor: R$ R$ 375.000,00
Data da Assinatura: 02/04/2008
Vigência do Aditamento: 02/04/2008 a 18/02/2009
Dotação Orçamentária: 09.272.120.428-61
Fonte de Recurso: 0101
Ordenador Responsável: Walter Silveira Franco
Aditivos Anteriores: 1° T.A publicado no DOE de 13/01/2005, 2° 
T.A DOE 01/12/05,3° T.A DOE 23/01/06.
Endereço do Contratado: Av. Presidente Vargas , 498 - 
66017-900
Data da Publicação: 14/04/2008

PORTARIA
PORTARIA Nº 065 /2008

Belém, 11 de abril de 2008.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará - IGEPREV, no uso das atribuições legais e;
CONSIDERANDO a necessidade de dar o correto destino aos bens 
deste Instituto que se encontra em desuso e, consequentemente, a 
baixa dos referidos materiais do acervo do IGEPREV.
RESOLVE:
I – Nomear os servidores abaixo relacionados para compor a 
Comissão de Avaliação de Bens Inservíveis:
- Hilania Maria Ferreira dos Santos, matrícula 55587649-1, 
Gerente.
- André Arcanjo Seixas da Silva, matrícula 54193934-1, 
Subgerente.
- Patrícia Farias do Nascimento Aguiar, matrícula 55590014-1, 
Assist. Admint.
DÊ CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Walter Silveira Franco
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

PORTARIA Nº 452/2008
PORTARIA Nº 452/2008, DE 11 DE ABRIL DE 2008.

Servidora: Aila Seguim Dias Aguiar de Oliveira
Matrícula: 55589939/1    
Cargo: Técnica
Origem: Belém 
Destino: Ourilândia
Período: 14/04 a 15/04/2008                       
Nº de diárias: 1 e  ½ (uma e meia) 
Objetivo: Participar da Audiência Pública para revalidação 
do PAII e apresentação do referido Programa no âmbito do 
Programa Pará Urbe.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional


